


















Terça-feira, 26 de fevereiro de 2025

Diário oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 1.784

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Secretaria de Comunicação e Tecnologia da Informação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário oficial

Terça-feira, Americana, terça-feira, Americana, terça-feira, 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Dispõe sobre a aprovação da Reprogramação dos Recursos Estaduais 
2025.

O Conselho Municipal de Assistência Social, denominado simplesmente 
CMAS, através de reunião extraordinária online, por enquete via What-
sapp, no dia 24 de fevereiro de 2025, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 - Lei Orgânica de 
Assistência Social (LOAS), alterada pela Lei nº 12.435, de 06 de julho de 
2011, e a Lei Municipal nº 6.422, de 21 de maio de 2020.
Considerando o Ofício SASDH nº 029/2025 enviado pelo Órgão Gestor 
da Assistência Social municipal através do Memorando 2.538/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Reprogramação dos Recursos Estaduais para o ano de 
2025, alocados nos seguintes serviços:

I - Benefício Eventual - Modalidade: Vulnerabilidade Temporária, no valor 
de R$ 18.991,93 (dezoito mil, novecentos e noventa e um reais e noven-
ta e três centavos);

II - Fortalecimento da Vigilância Socioassistencial, no valor de R$ 
54.654,21 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais 
e vinte e um centavos);

III - Serviço de Proteção Social de Média Complexidade, no valor de R$ 
12.909,74 (doze mil, novecentos e nove reais e setenta e quatro centa-
vos);

IV - Serviço de Proteção Social de Alta Complexidade, no valor total de 
R$ 581.050,93 (quinhentos e oitenta e um mil, cinquenta reais e noventa 
e três centavos), distribuídos da seguinte forma:
a) R$ 464.358,10 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, trezentos e cin-
quenta e oito reais e dez centavos) para o serviço de República para 
Jovens (expansão);
b) R$ 116.692,53 (cento e dezesseis mil, seiscentos e noventa e dois 
reais e cinquenta e três centavos) para o serviço de Acolhimento de Ido-
sos, sendo R$ 58.346,26 (cinquenta e oito mil, trezentos e quarenta e 
seis reais e vinte e seis centavos) para cada entidade - Benaiah e São 
Vicente de Paulo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIANA LEITE ZIMERMANN ARAÚJO
Presidente 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS - DIA 
27/02/2025.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no 
uso de suas  atribuições, convoca os(as) Conselheiros(as) para a reu-
nião extraordinária pública a ser  realizada, no dia 27 de fevereiro de 

2025, às 08h30, através de reunião online pela  plataforma Google Meet, 
cuja Pauta segue: 

Link: meet.google.com/tpd-dmgh-brj

I. Abertura
II. Controle de presença
III. Aprovação da Pauta do Dia.
IV. Aprovação da(s) ata(s) da(s) reunião(ões) anterior(es)
V. Expediente:
a) Leitura de Correspondências Recebidas e Expedidas.
A.1) COASSEJE - Retrospectiva atividades desenvolvidas - Programa 
Abraçar  2024;  A.2) Diagnóstico Socioterritorial - Atualização 2024 - Cir-
cular 2.640/2025
A.3) Ofício convite para compor o COMAD.
A.4) Cancelamento da Eleição da sociedade civil do COMAD - 2025-
2027

b) Informes da Presidência.
c) Informes dos Conselheiros. 

VI. Matérias para deliberação:
01 - Comissão De Política De Assistência Social
1.1 Aprovação Ad Referendum - Reprogramação Recursos Estadual 
2025 - Memorando n°  2538/2025
1.2 Parecer sobre o Plano de trabalho do Serviço de Convivência e For-
talecimento de  Vínculos/"INCAB" - Memorando: 16.578/2024;
1.3 Resposta SASDH - Solicitação de informações sobre atendimen-
to às pessoas em  situação de rua na Av. Bandeirantes - Memorando: 
13.949/2024;
1.4 Supostas irregularidades nos Serviços Socioassistenciais do SUAS, 
- CRAS Vila  Mathiensen;
1.5 Apresentação do novo fluxo do programa auxílio aluguel;
1.6 Prestação de contas anual da OSC Lar Mãe Esperança - Protocolo: 
18.204/2025.  1.7 Resposta da SASDH sobre Solicitação de informações 
sobre atendimento às pessoas  em situação de rua na Av. Bandeirantes 
- Memorando 13.949/2024;
1.8 Resposta da SASDH sobre Solicitar informações sobre providências 
tomadas pelo  órgão gestor referente a OSC Associação Vinde a Luz - 
Memorando 16.580/2024

2. Comissão De Financiamento E Orçamento
2.1 Informe PMAS - Prestação de contas 2024; Execução financeira 
2024; Lei  orçamentária 2025;
2.2 Solicitação de ativação das novas contas bancárias abertas pela 
SEDS para pagamento  de recursos via transferência fundo a fundo 
2025.

3. Comissão De Normas Da Assistência Social
3.1 Deliberação sobre Resolução de Fiscalização - Memorando: 
296/2025;
3.2 Deliberação sobre as minutas de revisão das atribuições das comis-
sões do CMAS -  Memorando: 16.581/2024;
3.3 Recebimento da minuta de espelhamento da Resolução 177/2024 - 
Memorando:  2.374/2025;
3.4 Recebimento da minuta de espelhamento da Resolução 178/2024 - 
Memorando:  2.375/2025;
3.5 Recebimento da minuta de espelhamento da Resolução 182/2024 - 
Assessoramento e  Garantia de Direitos - Memorando: 340/2025.



2 Diário oficial Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

4. Comissão de Gestão Integrada de Serviços, Programas, Projetos, 
Benefícios e  Transferência de Renda
4.1 Termo de Adesão ao PBF e CADÚnico e Guia Rápido.

VII. Informes Gerais.
VIII. Encerramento.

MARIANA LEITE ZIMERMANN ARAÚJO
Presidente 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2025

Processo n.º 41/2025.
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS".

  Abertura das Propostas: 13 de Março de 2025, a partir das 07h30 
horas.
  Início da sessão de disputa de preços: 13 de Março de 2025, a partir 
das 08h30 horas. O Edital estará à disposição dos interessados na Uni-
dade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, nos sites www.americana.sp.gov.br e www.novo-
bbmnet.com.br e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a 
partir de 27 de Fevereiro de 2025.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2025

Processo n.º 10.929/2024.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS, DA CLASSE CURATIVOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMAN-
DAS DAS UNIDADES DE SAÚDE".

  Abertura das Propostas: 13 de Março de 2025, a partir das 07h30 
horas.

  Início da sessão de disputa de preços: 13 de Março de 2025, a partir 
das 08h30 horas. O Edital estará à disposição dos interessados na Uni-
dade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, nos sites www.americana.sp.gov.br e www.novo-
bbmnet.com.br e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a 
partir de 27 de Fevereiro de 2025.

  Eu, Cesar Ricardo Montanari, matrícula n.º 14.218, conferi o presen-
te. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de 
Administração, autorizei a publicação oficial. Americana, 25 de fevereiro 
de 2025.
 

PORTARIA Nº 11.890, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

"Constitui Comissão de avaliação, seleção e aprovação de projetos des-
tinados ao Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI, visando o 
recebimento de estudos de viabilidade técnica, econômico-financeira e 
jurídica, destinados à estruturação de projetos de concessão do sistema 
de abastecimento de água e de esgotamento sanitário do Município de 
Americana."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  Considerando o disposto no art. 78, inciso III, e art. 81, ambos da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 

  Considerando o disposto no art. 21, da Lei Federal nº 8.987, de 13 de 
fevereiro de 1995;

  Considerando o disposto no art. 31, da Lei Federal nº 9.074, de 7 de 
julho de 1995;

  Considerando o disposto na Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 
2007 e respectivas alterações;

  Considerando o disposto no Decreto Federal nº 8.428, de 2 de abril de 
2015, e;

  E, por fim, considerando o que consta no memorando administrativo 
digital nº 2.652/2025, 

  R E S O L V E :

  I - Constituir Comissão de avaliação, seleção e aprovação de proje-
tos destinados ao Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI, 
visando o recebimento de estudos de viabilidade técnica, econômico-
-financeira e jurídica, destinados à estruturação de projetos de conces-
são do sistema de abastecimento de água e de esgotamento sanitário 
do Município de Americana. 

  II - A Comissão de que trata o item anterior, será composta pelos se-
guintes membros:

  - Secretário Municipal de Planejamento - Diego de Barros Guidolin;

  - Secretário Municipal de Fazenda - Simone Inácio de França Bruno;

 - Secretário Municipal de Negócios Jurídicos- Maurício Marzochi;

 - Secretário Municipal de Governo - Jesuel Rogério de Freitas;

 - Superintendente do DAE - Marcos Eduardo Morelli.

  III - Estabelecer à Comissão ora constituída, a competência prevista no 
art. 9º e seguintes do Decreto Federal nº 8.428, de 2 de abril de 2015, e 
demais pertinentes à matéria.

  IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 26 de fevereiro de 2025.

   Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ 
RODRIGUES FLORES

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO MARZOCHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1636/2025

OBJETO: "Aquisição de 150 unidades de colchões de 1,30 m x 0,60 
cm x 0,10 cm".
  Data para apresentação de Propostas: 27 de fevereiro de 2025 a 05 
de março de 2025.
  As propostas deverão ser encaminhadas ao e-mail: seducontratos@
gmail.com 
  O Termo de Referência estará à disposição dos interessados no Site da 
Prefeitura - Licitações - Aviso de Dispensa de Licitação (www.americana.
sp.gov.br), a partir de 26 de fevereiro de 2025.
  Eu, Ticiana Lopes Pereira, matrícula n.º 8.548 conferi o presente. Eu, 
Vinicius Ghizini, Secretário de Educação, autorizei a publicação oficial. 

Americana, 25 de fevereiro de 2025

SECRETARIA DE FAZENDA
 

UniDaDe De arrecaDação

EDITAL Nº 08/2024 - NOTIFICAÇÃO

  A Secretaria de Fazenda do Município de Americana, na forma do inciso 
IV do artigo 238 da Lei Municipal 4.930, de 24 de dezembro de 2009, 
considerando que os munícipes abaixo relacionados se encontram em 



3 Diário oficial Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

lugar incerto e não sabido, os NOTIFICA que terão a partir da data desta 
publicação, o prazo de 30 (trinta) dias para quitar as guias de pagamento 
dos Autos de Infração e Imposição de Multas elencados.

Nome / Razão Social Infração Protocolo Notificação 
Lei 

Municipal Valor 

PAULO SÉRGIO ALVES 

 
OCUPAÇÃO IRREGULAR EM ÁREA 
PÚBLICA 

FI-
864/2021 

APM-
39/2022 5.133/2010 7.018,72 

PAULO SÉRGIO ALVES 

 
OCUPAÇÃO IRREGULAR EM ÁREA 
PÚBLICA 

FI-
864/2021 

APM-
01/2024 5.133/2010 14.037,44 

 
LAZARO MARQUES DOS SANTOS 
NETO POLUIÇÃO SONORA VEÍCULO 

FI-
901/2024 AIIM-4582 5.907/2016 1414,17 

JOSÉ ADAIL RODRIGUES DA SILVA OCUPAÇÃO DE ÁREA DE APP 
FI-

307/2022 
APM-

18/2022 5.133/2010 3.350,78 

HUGO SORIANI JUNIOR SUPRESSÃO ARBÓREA 
FI-

722/2024 AIIM-4549 5.529/2013 846,47 

SOLANGE DE OLIVEIRA 

 
OCUPAÇÃO IRREGULAR EM ÁREA 
PÚBLICA 

FI-
314/2024 

APA-
34/2024 5.133/2010 3.675,00 

PRYSCILLA KHAIRALLAH DE ALMEIDA LIMPEZA DE TERRENO  FI-52/2025 145298 2.482/1991 79.696,63 

ALAN SCALICHE LIMPEZA DE TERRENO 
FI-

1415/2024 144761 2.482/1991 2.263,04 

CHEBEL BUMUSSA 

 
REPARO / MANUTENÇÃO DE 
PASSEIO PÚBLICO FI-05/2025 144847 2.482/1991 848,64 

ELISABETE PIRES BERNARDO 

 
REMOÇÃO DE RESÍDUOS DO 
PASSEIO  

FI-
1408/2024 144526 1.098/1970 70,94 

DANILLO BORGES LIMPEZA DE TERRENO 
FI-

1396/2024 144649 2.482/1991 997,51 

ALONSO JUSTINO DA SILVA LIMPEZA DE TERRENO 
FI-

1456/2024 145018 2.482/1991 1.555,95 

VALDOMIRO INÁCIO DA SILVA LIMPEZA DE TERRENO 
FI-

1454/2024 145056 2.482/1991 1.741,87 
 
CONDOMINIO RESIDENCIAL UNICO 
SPE LTDA LIMPEZA DE TERRENO 

FI-
1418/2024 144797 2.482/1991 7.023,52 

ESPÓLIO DE CARLOS ALBERTO REAMI LIMPEZA – IMÓVEIIS RESIDENCIAIS 
FI-

1435/2024 144823 2.482/1991 2.263,04 
 
RONIZAM ADMINISTRADORA DE BENS 
LTDA LIMPEZA DE TERRENO 

FI-
1468/2024 145090 2.482/1991 4.663,91 

JOAQUIM LEME DO PRADO LIMPEZA - IMÓVEIS RESIDENCIAIS 
FI-

1464/2024 144917 2.482/1991 1.760,93 
 
ESPÓLIO DE EUCLYDES FRANCO 
BARBOSA LIMPEZA - IMÓVEIS RESIDENCIAIS 

FI-
1437/2024 144722 2.482/1991 2.121,60 

ANTONIETA CIA BUORO 

 
REPARO/MANUTENÇÃO DE 
PASSEIO PÚBLICO 

FI-
1400/2024 144579 2.482/1991 707,20 

LUIZA GALDINA SANTAROSA SIA LIMPEZA - IMÓVEIS RESIDENCIAIS 
FI-

1397/2024 144661 2.482/1991 2.687,36 
 
MINERALE EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA 

REPARO / MANUTENÇÃO DE 
PASSEIO PÚBLICO 

FI-
1419/2024 142716 2.482/1991 7.513,29 

 
ESPÓLIO DE ABILIO MORENO 
BARRIONUEVO LIMPEZA - IMÓVEIS RESIDENCIAIS 

FI-
1394/2024 144642 2.482/1991 2.545,92 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO 

 
CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO 
DE IMÓVEL 

FI-
1383/2024 141675 2.482/1991 530,40 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO 

 
CONSTRUÇÃO DE PASSEIO 
PÚBLICO 

FI-
1384/2024 141676 2.482/1991 530,40 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO 

 
CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO 
DE IMÓVEL 

FI-
1368/2024 141656 2.482/1991 530,40 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO 

 
CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO 
DE IMÓVEL 

FI-
1370/2024 141659 2.482/1991 530,40 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO 

 
CONSTRUÇÃO DE PASSEIO 
PÚBLICO 

FI-
1369/2024 141657 2.482/1991 530,40 

ANGELINO RAYMUNDO FORTUNATO 

 
CONSTRUÇÃO DE PASSEIO 
PÚBLICO 

FI-
1371/2024 141660 2.482/1991 530,40 

Ficam ainda NOTIFICADOS quese encontram à disposição os proces-
sos administrativos que originaram os referidos AIIM, para dirimir dúvi-
das e retirada das guias para recolhimento dos Autos de Infração Supra-
citados, na Central de Atendimento da Unidade de Arrecadação (horário 
de atendimento das 09h00 as 16h00). Caso o débito não seja quitado até 
o seu vencimento, será inscrito em dívida ativa, o que poderá acarretar 
nas providências de cobranças cabíveis para a satisfação da dívida, in-
cluindo protesto e encaminhamento para cobrança judicial.
  E, para que produza efeitos jurídicos e legais e para que não possa ser 
alegada ignorância, expediu-se o presente edital que será publicado na 
forma da Lei. 

Americana, 25 de fevereiro de 2025

WANDERLEY PEDRO LAMBERTI
DIRETOR DA UNIDADE DE ARRECADAÇÃO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS

 

UniDaDe De TransporTes e sisTema Viário

SETOR DE MULTAS

A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 
281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da 
relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), 
devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter 

localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de ende-
reço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros, con-
cedendo-lhes,
caso queiram, conforme o prazo desta publicação, para a identificação 
de condutor e/ou a interpor Defesa de Autuação, que deverão ser pro-
tocolados
no site www.americana.sp.gov.br. Prazo para Interposição de Defesa de 
Autuação e Identificação do Condutor Infrator: 11/03/2025

A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros, concedendo-lhes,
caso queiram, conforme o prazo desta publicação, para a identificação de condutor e/ou a interpor Defesa de Autuação, que deverão ser protocolados
no site www.americana.sp.gov.br. Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação do Condutor Infrator: 11/03/2025

Placa Nº do Auto Data Infração Infração
EZM6086 A010331584 28/12/2024 605-0 3
FWB1H26 E010436128 18/12/2024 745-5 0
BYJ4J46 E010436742 22/12/2024 745-5 0
DKU4F32 E010437652 29/12/2024 745-5 0
BYJ4J46 E010437823 30/12/2024 745-5 0
DMU4589 E010438002 31/12/2024 745-5 0
ERT2149 E010438463 05/01/2025 745-5 0
GBT9E43 E010438829 07/01/2025 745-5 0
BYJ4J46 E010439169 09/01/2025 745-5 0
DKU4F32 E010439489 12/01/2025 745-5 0
GHO3101 E010439640 13/01/2025 745-5 0
CNU2935 F430298203 13/01/2025 552-5 0
DJI9H43 H010015015 02/01/2025 500-2 0
ESU5A88 H010015163 02/01/2025 500-2 0
ECM3398 H010015411 10/01/2025 500-2 0
GDR1A81 H010015602 10/01/2025 500-2 0
EMV4D32 H010015689 10/01/2025 500-2 0
SDZ6D63 H010015727 10/01/2025 500-2 0
FEH9785 H010015840 16/01/2025 500-2 0
DYE5272 H010015937 16/01/2025 500-2 0
FGQ5995 H010015982 23/01/2025 500-2 0
ECF3E86 H010015985 23/01/2025 500-2 0
SVH5E27 P010426656 25/12/2024 567-3 2
EZU6G80 P010426780 12/01/2025 567-3 2
NGY4231 Z000132068 18/12/2024 554-1 2
DYE5272 Z000132180 19/12/2024 554-1 2
FUZ9A71 Z000132805 28/12/2024 554-1 2
DOY1119 Z000133132 04/01/2025 554-1 2
DOY1119 Z000133213 06/01/2025 554-1 2
CWP3255 Z000133436 08/01/2025 554-1 2
DYE5272 Z000133513 08/01/2025 554-1 2
DIR7J60 Z000133571 09/01/2025 554-1 2
FEH9785 Z000133666 10/01/2025 554-1 2
CMK7E67 Z000133717 10/01/2025 554-1 2
ERT1925 Z000133754 10/01/2025 554-1 2
FWB5D47 Z000133826 11/01/2025 554-1 2
FEY2253 Z000133859 13/01/2025 554-1 2
FAD0C69 Z000133931 13/01/2025 554-1 2
GHV3G27 Z000133953 14/01/2025 554-1 2
DFU8737 Z000133975 14/01/2025 554-1 2
FRT3E20 Z000134031 15/01/2025 554-1 2

Americana, 24 de fevereiro de 2025

ENG. MARCELO MAIA GIONGO
Autoridade de trânsito

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTO

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/21

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.932/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de tecnolo-
gia da informação para execução de serviços técnicos continuados de 
digitalização de documentos, tratamento de dados e arquivos, proces-
samento, indexação e inclusão de dados e arquivos no banco de dados 
do atual sistema gerenciador eletrônico de documentos (GED), já insta-
lado e em uso no DAE-americana com suporte e manutenção preventi-
va, corretiva, evolutiva, com hospedagem e análise, desenvolvimento e 
implantação da tabela de temporalidade documental (TTD), conforme 
quantidades estimadas e especificações técnicas, descritas no anexo 
1 - Termo de Referência

CONTRATO: 02/22

CONTRATANTE: Departamento de Água e Esgoto



4 Diário oficial Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

CONTRATADA:ANDERSON EVANDRO LUPERINE INFORMATICA - 
EPP

FINALIDADE: Alteração da Razão Social e tipo Jurídico.

ASSINATURA DO TERMO: 19/02/25

Americana, 25 de fevereiro de 2025

TATIANA CAMARGO NEVES
SUPERINTENDENTE ADJUNTA DE GESTÃO

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 
(GAMA)

 

EXTRATO DE CONTRATO | CONTRATO GAMA Nº 02/2025 | 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2024 | P.E. 01/2025.

FUNDAMENTO LEGAL - LEI FEDERAL nº 14.133/21
  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA 
PARA A LOCAÇÃO DE SISTEMA DE RADIOCOMUNICAÇÃO DIGITAL 
MULTISÍTIO COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NOVOS, 
MATERIAIS, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, ATIVAÇÃO, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES OPERACIONAIS DA GUARDA MUNICIPAL 
DE AMERICANA - GAMA."

  CONTRATADO: STOCKTOTAL TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

  CNPJ: 00.915.129/0001-20

  Valor: R$ 387.912,00 

  Assinatura: 24/2/2025 

  Vigência: 12 (doze) meses

Americana, 25 de fevereiro de 2025

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE

 

PORTARIA N° 02, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

"Decisão em Processo Administrativo Disciplinar"

RODRIGO DIAS, CORREGEDOR GERAL da GUARDA MUNICIPAL DE 
AMERICANA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
pela Portaria nº 87 de 23 de maio de 2024.

Considerando o Art. 86 § 2º da Lei Municipal 6.874/2024.

R E S O L V E:

I- TORNAR PÚBLICA a Decisão em Processo Administrativo Disciplinar 
nº 086/2024, relacionado ao empregado público de matrícula nº 1.232, 
com fundamento nos artigos 94 incisos VI e VIII; 95 incisos VI e XXIII, da 
Lei Municipal º 5.874/2024 c/c artigo 482 Alínea 'b' e 'f' da Consolidação 
das Leis do Trabalho, que resultou na aplicação da sanção disciplinar de 
DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA.
.
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Americana, 25 de fevereiro de 2025

RODRIGO DIAS
CORREGEDOR GERAL


